
 

REGIONE PIEMONTE BU50 14/12/2023 
 

Codice A1414E 
D.D. 7 dicembre 2023, n. 1873 
IRCCS "Istituto per la Ricerca e la Cura del Cancro" di Candiolo (TO) - Autorizzazione alla 
variazione nosologica di posti letto e relative autorizzazione all'esercizio dell'attività sanitaria 
e accreditamento. 
 
 

 

ATTO DD 1873/A1414E/2023 DEL 07/12/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
OGGETTO:  IRCCS "Istituto per la Ricerca e la Cura del Cancro" di Candiolo (TO) – 

Autorizzazione alla variazione nosologica di posti letto e relative autorizzazione 
all'esercizio dell'attività sanitaria e accreditamento. 
 

Premesso che, 
con legge regionale n. 7 del 22 febbraio 2008 e' stata costituita dalla Regione Piemonte e dalla 
Fondazione piemontese per la ricerca sul cancro ONLUS, in qualità di soci fondatori, una 
Fondazione per lo sviluppo di attività sanitarie e di ricerca clinica nel campo oncologico, tali da 
garantire le migliori condizioni assistenziali e le terapie più avanzate in un contesto di forte 
umanizzazione ed appropriatezza delle prestazioni nel Centro di Candiolo, già "Istituto per la 
ricerca e la cura del cancro di Candiolo" di cui all'allegato B della deliberazione del Consiglio 
regionale n. 136-39452 del 22 ottobre 2007 (Individuazione delle Aziende del sistema sanitario 
regionale); 
 
con DGR. n. 1-11696 del 1 luglio 2009 l’Istituto per la Ricerca e la Cura del Cancro di Candiolo 
(TO), gestito dalla Fondazione Piemontese per l’Oncologia, è stato riconosciuto quale presidio ai 
sensi dell'art 43, comma 2, della legge 23 dicembre 1978 n. 833; la Fondazione è stata quindi 
autorizzata all’esercizio dell’attività sanitaria per n. 75 posti letto e autorizzata all'ampliamento di 
ulteriori 75 posti letto, per un totale di 150 accreditati; 
 
con Decreto 20 marzo 2013 il Ministro della Salute ha riconosciuto il carattere scientifico nella 
disciplina di “Oncologia” della Fondazione del Piemonte per l’Oncologia, ente con personalità 
giuridica di diritto privato, con sede a Candiolo (TO), Strada Provinciale 142, KM 3,95 
relativamente all’Istituto per la Ricerca e la Cura del Cancro con sede a Candiolo (TO), Strada 
Provinciale 142, KM 3,95;  
 
con DGR 9 ottobre 2015, n. 28-2283 è stato confermato l’accreditamento isituzionale dell’Istituto, 
ai sensi della DCR del 22 febbraio 2000, n. 616-3149 e s.m.i., per complessivi 150 posti letto così 
come era già indicato nella DGR n. 1-11696 del 1 luglio 2009 e, preso atto che sono funzionanti 118 
posti letto, è stata prevista la possibilità per l’Istituto di aumentare la propria capacità fino a 150 
posti letto attivando i reparti non in uso; 
 



 

con DGR 1 luglio 2022, n. 10-5283 recante “IRCCS "Fondazione Piemontese per l'Oncologia" di 
Candiolo – Aggiornamento del fabbisogno sanitario ai sensi degli artt. 8 ter, 8 quater e 8 quinquies 
D.Lgs. 502/1992 e smi e determinazione del finanziamento a funzione di cui all'art. 8 sexies D.lgs. 
502/1992 e smi per il triennio 2022-2024” è stato autorizzato l’incremento dei posti letto oggetto di 
contratto per il triennio 2022-2024 tra l’ASL TO5 e l’IRCCS “Fondazione Piemontese per 
l’Oncologia” di Candiolo da n. 77 a 118 prevedendo una nuova articolazione dei servizi di diagnosi 
e cura, mantenendo invariato il numero complessivo di posti letto autorizzati ed accreditati, 
introducendo la disciplina di Radioterapia Oncologica (cod. 74), quella di Medicina Nucleare (cod. 
61) e la Radiologia (cod. 69), demandando a successivi atti della competente Direzione regionale 
Sanità l’adozione del relativo provvedimento di autorizzazione e accreditamento nell’ambito del 
fabbisogno di posti letto programmato. 
 
In coerenza con la sopra citata Deliberazione della Giunta regionale, con nota prot n. 194/FPO del 
09 febbraio 2023 acquistita al protocollo regionale n. 8242/A1414D del 12.2.2023, il Legale 
Rappresentante della Fondazione Piemontese per l’Oncologia Onlus ha inoltrato istanza di 
variazione nosologica di 4 posti letto dei 10 letti autorizzati ed accreditati di Terapia intensiva cod. 
49 presso IRCCS “Istituto per la Ricerca e la Cura del Cancro” sito in strada Provinciale 142, Km 
3,95 a Candiolo (TO), chiedendo l’autorizzazione all’esercizio dell’attività sanitaria ed il relativo 
accreditamento delle seguenti discipline: 
 
- Radioterapia Oncologica ... cod. 74 ……. n. 2 posti letto 
- Medicina Nucleare ………. cod. 61 ……. n. 1 posto letto 
- Radiologia ……………….. cod. 69 ……. n. 1 posto letto 
 
L’istanza di variazione nosologica così proposta mantiene inalterata la dotazione complessiva di 
posti letto autorizzati ed accreditati dell'IRCCS "Istituto per la Ricerca e la Cura del Cancro" con 
DGR n. 1-11696 dell’1 luglio 2009. 
 
Vista la nota prot. n. 41024 dell’11 agosto 2023, acquisita al protocollo regionale n. 3168/A1414E 
del 11.08.2023, con cui la Commissione di Vigilanza sulle strutture sanitarie private dell’ASL TO5, 
in seguito all’esame della documentazione proposta al Legale Rappresentante della Fondazione 
Piemontese per l’Oncologia, ha trasmesso la relazione conclusiva con l’espressione del parere 
favorevole alla variazione nosologica di 4 posti letto dei 10 autorizzati ed accreditati di Terapia 
Intensiva cod. 49 in altrettanti posti letto nelle seguenti discipline: n. 2 p.l. di Radioterapia 
Oncologica cod. 74, n. 1 p.l. di Medicina Nucleare cod. 61, n.1 p.l. di Radiologia cod. 69, presso 
IRCCS “Istituto per la Ricerca e la Cura del Cancro” sito in st. Provinciale 142, Km 3,95 a 
Candiolo (TO). 
 
Vista la nota prot. n. 108050 del 28 novembre 2023, acquisita al protocollo regionale n. 
11840/A1414E del 29.11.2023, con cui l’Organismo Tecnicamente Accreditante costituito presso 
l’Arpa Piemonte ha trasmesso il rapporto finale di verifica ed espressione del parere tecnico 
favorevole di accreditabilità alla variazione nosologica di 4 posti letto presso l’IRCCS “Istituto per 
la Ricerca e la Cura del Cancro” sito in strada Provinciale n. 142, Km 3,95 a Candiolo (TO), come 
disposto dalla DGR n. 1-5283 del 1 luglio 2023. 
 
Nella relazione dell’Organismo Tecnicamente Accreditante si rappresenta che la verifica di 
accreditamento ha riguardato 4 posti letto così suddivisi: Radioterapia Oncologica n. 2 p.l., 
Medicina Nucleare n. 1 p.l. e Radiologia n. 1 p.l.. Sono stati verificati i requisti specifici 
organizzative e tecnologici strutturali, nonché le raccomandazioni elevate nella verifica del 30 
maggio 2022. E’ stata acquisita la planimetria dei locali siti nel Padiglione Ovest al quinto piano. A 
completamento della documentazione depositata dal Legale Rappresentante dell’Istituto sono stati 



 

ulteriormente acquisiti i manuali di qualità della medicina nucleare (Rev. 01.09.2023) e l’allegato 
MN 8.03 istruzioni radioprotezione (Rev. 0 del 30.9.2023), con la prescrizione di trasmettere, 
appena disponibile, il nulla osta all’utilizzo del radiofarmaco Lutezio con le relative valutazioni di 
radioprotezione. Al termine della verifica non sono state riscontrate non conformità.  
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato, si ritiene opportuno autorizzare la variazione nosologica 
di 4 posti letto dei 10 autorizzati ed accreditati di Terapia Intensiva cod. 49 presso IRCCS “Istituto 
per la Ricerca e la Cura del Cancro” sito in strada Provinciale 142, Km 3,95 a Candiolo (TO), a 
modifica del titolo autorizzativo rilasciato con DGR del 1 luglio 2009, n. 1-11696 ed in seguito 
confermato con DGR 9 ottobre 2015, n. 28-2283, ed autorizzare l’esercizio dell’attività sanitaria ed 
il relativo accreditamento istituzionale di quattro posti letto delle seguenti specialità:  
 
- Radioterapia Oncologica ... cod. 74 …….. n. 2 posti letto 
- Medicina Nucleare …….…. cod. 61 ……. n. 1 posto letto 
- Radiologia ……………….... cod. 69 ……. n. 1 posto letto 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5 e s.m.i.; 

• DCR del 22 febbraio 2000, n. 616-3149 e s.m.i.; 

• DGR del 1 luglio 2009, n. 1-11696; 

• DGR del 9 ottobre 2015, n. 28-2283; 

• DGR del 1 luglio 2022, n. 10-5283; 

• articoli 17 e 18 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23; 
 

DETERMINA  
 
1. di autorizzare il Legale Rappresentante della Fondazione Piemontese per l’Oncologia Onlus alla 
variazione nosologica di 4 posti letto dei 10 autorizzati ed accreditati di Terapia Intensiva cod. 49 
presso IRCCS “Istituto per la Ricerca e la Cura del Cancro” sito in strada Provinciale 142, Km 3,95 
a Candiolo (TO) ed autorizzare l’esercizio dell’attività sanitaria ed il relativo accreditamento in 
Fascia A, ai sensi della DCR 22 febbraio 2000 n. 616-3149 e s.m.i., di altrettanti posti letto delle 
seguenti specialità: Radioterapia Oncologica (cod. 74) n. 2 posti letto; Medicina Nucleare (cod. 61) 
n. 1 posto letto; Radiologia (cod. 69) n. 1 posto letto; 
 
2. di autorizzare il Legale Rappresentante della Fondazione Piemontese per l’Oncologia Onlus 
all’esercizio dell’attività sanitaria per l’erogazione di prestazioni in regime di ricovero ospedaliero a 
ciclo continuativo presso l’IRCCS “Istituto per la Ricerca e la Cura del Cancro” sito in strada 
Provinciale n. 142, Km 3,95 a Candiolo (TO) per complessivi 150 posti letto accreditati in Fascia A 
e articolati come indicato nella scheda allegata, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, a modifica del titolo autorizzativo rilasciato con DGR del 1 luglio 2009, n. 1-11696 
ed in seguito confermato con DGR 9 ottobre 2015, n. 28-2283; 
 
3. di disporre che l’IRCCS “Istituto per la Ricerca e la Cura del Cancro” potrà erogare per conto e a 
carico del Servizio Sanitario Nazionale l’attività oggetto di accreditamento alle condizioni previste 
dai provvedimenti attuativi regionali disposti in applicazione degli articoli 8 quinquies e 8 sexies del 



 

D.lgs. 19 giugno 1999, n. 229, nonché delle restanti disposizioni statali in materia di 
programmazione economico-sanitaria e relativi atti regionali; 
 
4. di far carico al Legale Rappresentante indicato al punto 1. di richiedere l'autorizzazione 
preventiva per ogni eventuale elemento di variazione al presente atto o a precedenti provvedimenti 
autorizzativi; 
 
5. di disporre che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso ordinario entro il termine di 60 giorni 
innanzi al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
notificazione o dalla intervenuta piena conoscenza. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 
Il Funzionario estensore 
dott. Antonio Tricarico 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Isabella Silvia Martinetto 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Candiolo-Det__Aut_Acc_4_PL_Rif_dgr_10-5283-Allegato.odt  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato

Fondazione Piemontese per la Ricerca sul Cancro ONLUS
Sede legale: Strada Provinciale 142, Km 3,95 – 10060 Candiolo (TO)

CF e P. IVA: 97519070011
PEC: segreteria.direzionegenerale.fpo@pec.ircc.it

IRCCS  “Istituto per la Ricerca e la Cura del Cancro” 

Sede operativa: Strada Provinciale 142, Km 3,95 –  10060 Candiolo (TO)

Posti letto autorizzati: n. 150
Posti letto accreditati: n. 150 in Fascia A, ai sensi della DCR 22 febbraio 2000, n. 616-3149 e s.m.i.

Cod. Disciplina
Posti Letto

autorizzati accreditati

02 Day Hospital multispecialistico 30 30
09 Chirurgia Generale 30 30

37 Ostetricia e Ginecologia 10 10
38 ORL 10 10

43 Urologia 10 10
49 Terapia Intensiva 6 6

61 Medicina Nucleare 1 1
64 Oncologia 40 40

69 Radiologia 1 1
74 Radioterapia Oncologica 2 2

98 Day Surgery multispecialistico 10 10
TOTALE 150 150




